



## 平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年10月31日

上場会社名 黒田電気株式会社  
 コード番号 7517  
 代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月12日

上場取引所 東証一部・大証一部  
 URL <http://www.kuroda-electric.co.jp/>  
 (氏名) 金子 孝  
 (氏名) 森 安伸 TEL (03)6716-0850  
 配当支払開始予定日 平成20年12月10日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績 (平成20年4月1日～平成20年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %     |
| 21年3月期第2四半期 | 93,478 | —    | 3,175 | —    | 3,673 | —    | 2,398  | —     |
| 20年3月期第2四半期 | 88,602 | 16.1 | 3,179 | 41.6 | 3,127 | 38.2 | 2,230  | 132.5 |

|             | 1株当たり四半期純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期純利益 |   |
|-------------|-------------|----|------------------------|---|
|             | 円           | 銭  | 円                      | 銭 |
| 21年3月期第2四半期 | 77          | 72 | —                      | — |
| 20年3月期第2四半期 | 72          | 42 | —                      | — |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    |   | 純資産    |      | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |    |
|-------------|--------|---|--------|------|--------|----------|----|
|             | 百万円    | % | 百万円    | %    |        | 円        | 銭  |
| 21年3月期第2四半期 | 90,286 | — | 43,174 | 47.0 | —      | 1,376    | 37 |
| 20年3月期      | 93,904 | — | 42,423 | 44.5 | —      | 1,353    | 95 |

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 42,467百万円 20年3月期 41,775百万円

### 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |        |        |    |    |    |    |
|------------|----------|--------|--------|----|----|----|----|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |    |    |
|            | 円        | 銭      | 円      | 銭  | 円  | 銭  |    |
| 20年3月期     | —        | 13     | 00     | —  | 15 | 00 |    |
| 21年3月期     | —        | 15     | 00     | —  | —  | —  |    |
| 21年3月期(予想) | —        | —      | —      | 15 | 00 | 30 | 00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

### 3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益  |     | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|------|-------|------|----------------|----|
|    | 百万円     | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円              | 銭  |
| 通期 | 190,000 | 2.0 | 7,900 | 3.5 | 7,800 | 13.8 | 4,800 | 19.2 | 155            | 57 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 (四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

#### (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 32,663,240株 20年3月期 32,663,240株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 1,808,529株 20年3月期 1,808,289株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 30,854,825株 20年3月期第2四半期 30,802,573株

### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 平成20年5月9日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想の前提条件その他の関連事項については、添付資料の2ページをご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期における日本経済は、米国サブプライムローンに端を発した金融危機が実体経済に広がる中、企業を取り巻く収益環境についても不透明感が強まっております。

当社の関連するエレクトロニクス業界においても、携帯電話端末や自動車向けなどの最終製品の需要低迷が続くなど、当初の想定以上に厳しさを増してきております。

このような状況下、当社グループは「攻めの姿勢で展開する」をスローガンに掲げ、国内外を問わず一貫した顧客密着型の営業活動と物流網の構築によって売上高の拡大と収益の向上に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期における連結業績につきましては、売上高は934億78百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益は31億75百万円（前年同期比0.1%減）、経常利益は、営業外収益として負ののれん償却額4億71百万円を計上し36億73百万円（前年同期比17.5%増）となりました。また、四半期純利益は、23億98百万円（前年同期比7.5%増）となりました。

品目別の売上高は、次のとおりであります。なお、事業の種類別のセグメント区分は記載しておりません。

電気材料は、液晶関連向け部品材料が堅調に推移し、前年同期比0.8%増の410億58百万円となりました。

一般電子部品は、液晶周辺向け基板実装品等が増加したことにより、前年同期比17.1%増の303億66百万円となりました。

半導体は、車載用関連パーツや液晶用回路部品等の増加があったものの、オプティカルディスクドライブ等の競争激化により前年同期比0.6%減の174億65百万円となりました。

その他は、液晶関連設備の販売により、前年同期比4.9%増の45億87百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

#### （財政状態）

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は902億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ36億18百万円の減少となりました。資産の部の内訳は、流動資産が775億66百万円（前連結会計年度末比33億82百万円減）、固定資産が127億20百万円（前連結会計年度末比2億35百万円減）であります。流動資産の主な減少要因は、受取手形及び売掛金32億90百万円の減少であります。

負債合計は、471億12百万円となり、前連結会計年度末に比べ43億69百万円の減少となりました。負債の部の内訳は、流動負債が399億80百万円（前連結会計年度末比39億7百万円減）、固定負債が71億32百万円（前連結会計年度末比4億62百万円減）であります。流動負債の主な減少要因は、支払手形及び買掛金24億3百万円の減少であります。固定負債の主な減少要因は、負ののれん4億71百万円の減少であります。

純資産合計は、431億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億51百万円の増加となりました。純資産の部の主な増加要因は利益剰余金19億29百万円の増加であります。

#### （キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、146億26百万円と前連結会計年度末と比べて1億2百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、20億58百万円の資金の増加となりました。これは税金等調整前四半期純利益34億27百万円に対し、法人税等の支払額16億70百万円、仕入債務の減少額13億86百万円、のれん償却額3億12百万円等の減少要因があったものの、売上債権の減少額22億35百万円、減価償却費5億66百万円等の増加要因があったためであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、7億79百万円の資金の減少となりました。これは有形固定資産の取得による支出3億77百万円、子会社出資金の取得による支出2億19百万円等の減少要因があったためであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、8億24百万円の資金の減少となりました。これは配当金の支払額4億62百万円、短期借入金の純減少額3億24百万円等の減少要因があったためであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の業績は、平成20年10月27日に上方修正いたしました。通期の連結業績予想につきましては、今後当社を取り巻く経営環境が厳しさを増すと考えられるため、平成20年5月9日発表のとおり変更はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## ① 固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

## ② 税金費用の計算並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

税金費用に関しては、当第2四半期会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益（累計期間）に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

また、繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合は、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

## (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

## ① 「四半期財務諸表に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間から「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準委員会 企業会計基準第12号 平成19年3月14日）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 企業会計基準適用指針第14号 平成19年3月14日）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

## ② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間から「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会 企業会計基準第9号 平成18年7月5日）を適用し、通常の販売目的で保有するたな卸資産について、従来主として移動平均法による原価法によっておりましたが、主として移動平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、売上総利益、営業利益及び経常利益が44百万円、税金等調整前四半期純利益が238百万円それぞれ減少しております。

## ③ 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

第1四半期連結会計期間から「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（企業会計基準委員会 実務対応報告第18号 平成18年5月17日）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。

なお、当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

## ④ 「リース取引に関する会計基準」の適用

第1四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準委員会 企業会計基準第13号 平成5年6月17日 最終改正平成19年3月30日）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会 企業会計基準適用指針第16号 平成6年1月18日 最終改正平成19年3月30日）を早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産として有形固定資産及び無形固定資産に含めて計上しております。

また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

## 5. 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|            | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|------------|-------------------------------|--|
| (資産の部)     |                               |  |
| 流動資産       |                               |  |
| 現金及び預金     | 9,626                         | 10,023                                   |
| 受取手形及び売掛金  | 48,845                        | 52,135                                   |
| 有価証券       | 5,000                         | 4,500                                    |
| たな卸資産      | 11,382                        | 11,549                                   |
| その他        | 2,826                         | 2,887                                    |
| 貸倒引当金      | △ 113                         | △ 147                                    |
| 流動資産合計     | 77,566                        | 80,949                                   |
| 固定資産       |                               |  |
| 有形固定資産     |                               |  |
| 建物及び構築物    | 3,523                         | 3,763                                    |
| 土地         | 2,479                         | 2,494                                    |
| その他        | 1,505                         | 1,639                                    |
| 有形固定資産合計   | 7,509                         | 7,897                                    |
| 無形固定資産     |                               |  |
| のれん        | 434                           | 593                                      |
| その他        | 427                           | 391                                      |
| 無形固定資産合計   | 861                           | 985                                      |
| 投資その他の資産   |                               |  |
| 投資有価証券     | 1,762                         | 1,924                                    |
| その他        | 2,591                         | 2,158                                    |
| 貸倒引当金      | △ 4                           | △ 9                                      |
| 投資その他の資産合計 | 4,349                         | 4,073                                    |
| 固定資産合計     | 12,720                        | 12,955                                   |
| 資産合計       | 90,286                        | 93,904                                   |

(単位：百万円)

|              | 当第2四半期連結会計期間末<br>(平成20年9月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| (負債の部)       |                               |  |
| 流動負債         |                               |  |
| 支払手形及び買掛金    | 34,517                        | 36,920                                   |
| 短期借入金        | 1,721                         | 2,084                                    |
| 未払法人税等       | 1,270                         | 1,678                                    |
| 賞与引当金        | 577                           | 638                                      |
| その他          | 1,893                         | 2,565                                    |
| 流動負債合計       | 39,980                        | 43,887                                   |
| 固定負債         |                               |  |
| 新株予約権付社債     | 6,000                         | 6,000                                    |
| 長期借入金        | 39                            | 72                                       |
| 退職給付引当金      | 477                           | 476                                      |
| 役員退職慰労引当金    | 32                            | 31                                       |
| 負ののれん        | 154                           | 626                                      |
| その他          | 427                           | 388                                      |
| 固定負債合計       | 7,132                         | 7,594                                    |
| 負債合計         | 47,112                        | 51,481                                   |
| (純資産の部)      |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 6,545                         | 6,545                                    |
| 資本剰余金        | 6,767                         | 6,767                                    |
| 利益剰余金        | 31,738                        | 29,808                                   |
| 自己株式         | △ 1,903                       | △ 1,903                                  |
| 株主資本合計       | 43,148                        | 41,219                                   |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | △ 368                         | △ 225                                    |
| 繰延ヘッジ損益      | 11                            | 0  |
| 土地再評価差額金     | 184                           | 184                                      |
| 為替換算調整勘定     | △ 508                         | 597                                      |
| 評価・換算差額等合計   | △ 681                         | 556                                      |
| 少数株主持分       | 707                           | 647                                      |
| 純資産合計        | 43,174                        | 42,423                                   |
| 負債・純資産合計     | 90,286                        | 93,904                                   |

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位:百万円)

|              | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|--------------|---|
| 売上高          | 93,478  |
| 売上原価         | 81,949  |
| 売上総利益        | 11,529  |
| 販売費及び一般管理費   |   |
| 荷造運搬費        | 2,065   |
| 給料手当及び賞与     | 2,422   |
| その他          | 3,865   |
| 販売費及び一般管理費合計 | 8,353   |
| 営業利益         | 3,175   |
| 営業外収益        |   |
| 受取利息         | 63  |
| 負ののれん償却額     | 471   |
| その他          | 171   |
| 営業外収益合計      | 706   |
| 営業外費用        |   |
| 支払利息         | 31  |
| 為替差損         | 139   |
| その他          | 37  |
| 営業外費用合計      | 209   |
| 経常利益         | 3,673   |
| 特別損失         |   |
| たな卸資産評価損     | 194   |
| 投資有価証券評価損    | 33  |
| ゴルフ会員権評価損    | 18  |
| 特別損失合計       | 246   |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,427   |
| 法人税等         | 969   |
| 少数株主利益       | 59  |
| 四半期純利益       | 2,398   |

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位:百万円)

|                      | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年9月30日) |
|----------------------|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |   |
| 税金等調整前四半期純利益         | 3,427   |
| 減価償却費                | 566   |
| のれん償却額               | △ 312   |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)     | △ 37  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)     | △ 60  |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少)   | △ 104   |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少)   | 1   |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少) | 1   |
| 受取利息及び受取配当金          | △ 87  |
| 支払利息                 | 31  |
| 投資有価証券評価損            | 33  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)      | 2,235   |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)     | △ 141   |
| 未収消費税の増減額 (△は増加)     | △ 208   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)      | △ 1,386                                       |
| その他                  | △ 285   |
| 小計                   | 3,673   |
| 利息及び配当金の受取額          | 86  |
| 利息の支払額               | △ 31  |
| 法人税等の支払額             | △ 1,670                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 2,058   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |   |
| 有形固定資産の取得による支出       | △ 377   |
| 投資有価証券の取得による支出       | △ 109   |
| 子会社出資金の取得による支出       | △ 219   |
| その他                  | △ 72  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | △ 779   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)    | △ 324   |
| 配当金の支払額              | △ 462   |
| その他                  | △ 37  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | △ 824   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | △ 373   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 80  |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 14,523  |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 22  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | 14,626  |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

当社企業グループは、電気材料、一般電子部品、半導体等の販売を主たる事業として行っております。従たる事業として機器・装置等の製作を行っておりますが、小規模な事業であり全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも10%未満でありますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

(単位：百万円)

|                      | 日本     | アジア    | 北米  | 計       | 消去又は全社   | 連結     |
|----------------------|--------|--------|-----|---------|----------|--------|
| 売上高                  |        |        |     |         |          |        |
| (1)外部顧客に対する売上高       | 68,132 | 25,257 | 87  | 93,478  | —        | 93,478 |
| (2)セグメント間の内部売上高又は振替高 | 12,192 | 1,135  | 149 | 13,477  | (13,477) | —      |
| 計                    | 80,325 | 26,393 | 237 | 106,955 | (13,477) | 93,478 |
| 営業費用                 | 77,700 | 26,020 | 235 | 103,956 | (13,654) | 90,302 |
| 営業利益                 | 2,624  | 372    | 2   | 2,999   | 176      | 3,175  |

- (注) 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
- 1 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。
  - 2 各区分に属する主な国又は地域
    - (1) アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン
    - (2) 北米・・・米国

【海外売上高】

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

(単位：百万円)

|                          | アジア    | その他の地域 | 計      |
|--------------------------|--------|--------|--------|
| I 海外売上高                  | 37,707 | 10,549 | 48,256 |
| II 連結売上高                 |        |        | 93,478 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 40.3   | 11.3   | 51.6   |

- (注) 1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
- 2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域
    - (1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。
    - (2) 各区分に属する主な国又は地域
      - アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン、台湾
      - その他の地域・・・米国、ポーランド

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間（自平成20年4月1日 至平成20年9月30日）

該当事項はありません。

## 【参考】

## 前中間連結損益計算書

| 科 目            | 前中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) |        |
|----------------|--|--------|
|                | 金 額 (百万円)                                  |        |
| I 売上高          |  | 88,602 |
| II 売上原価        |  | 77,828 |
| 売上総利益          |  | 10,773 |
| III 販売費及び一般管理費 |  |        |
| 1 荷造・運搬費       | 1,741                                      |        |
| 2 貸倒引当金繰入額     | 15   |        |
| 3 給料手当・賞与      | 2,258                                      |        |
| 4 賞与引当金繰入額     | 395  |        |
| 5 退職給付費用       | 159  |        |
| 6 賃借料          | 675  |        |
| 7 その他          | 2,347                                      | 7,594  |
| 営業利益           |  | 3,179  |
| IV 営業外収益       |  |        |
| 1 受取利息         | 67   |        |
| 2 受取配当金        | 21   |        |
| 3 仕入割引         | 40   |        |
| 4 負ののれん償却      | 72   |        |
| 5 雑収入          | 84   | 286    |
| V 営業外費用        |  |        |
| 1 支払利息         | 53   |        |
| 2 売上割引         | 5  |        |
| 3 為替差損         | 213  |        |
| 4 雑損失          | 66   | 338    |
| 經常利益           |  | 3,127  |
| VI 特別利益        |  |        |
| 1 固定資産売却益      | 315  | 315    |
| VII 特別損失       |  |        |
| 1 減損損失         | 93   |        |
| 2 投資有価証券評価損    | 14   | 107    |
| 税金等調整前中間純利益    |  | 3,335  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 893  |        |
| 法人税等調整額        | 85   | 978    |
| 少数株主利益         |  | 125    |
| 中間純利益          |  | 2,230  |

## 前中間連結キャッシュ・フロー計算書

| 区 分                         | 前中間連結会計期間<br>(自 平成19年4月1日<br>至 平成19年9月30日) |        |
|-----------------------------|--|--------|
|                             | 金 額 (百万円)                                  |        |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |  |        |
| 税金等調整前中間純利益                 |  | 3,335  |
| 減価償却費                       |  | 613    |
| 減損損失                        |  | 93     |
| のれん償却額                      |  | 38     |
| 貸倒引当金の減少額                   | △  | 1      |
| 賞与引当金の増加額                   |  | 63     |
| 役員賞与引当金の減少額                 | △  | 75     |
| 退職給付引当金の減少額                 | △  | 46     |
| 役員退職慰労引当金の増加額               |  | 4      |
| 受取利息及び受取配当金                 | △  | 88     |
| 支払利息                        |  | 53     |
| 為替差損                        |  | 1      |
| 固定資産売却損益                    | △  | 315    |
| 投資有価証券評価損                   |  | 14     |
| 売上債権の増加額                    | △  | 8,777  |
| たな卸資産の増加額                   | △  | 169    |
| 未収消費税の増加額                   | △  | 195    |
| 仕入債務の増加額                    |  | 2,714  |
| その他                         |  | 219    |
| 小計                          | △  | 2,519  |
| 利息及び配当金の受取額                 |  | 71     |
| 利息の支払額                      | △  | 64     |
| 法人税等の支払額                    | △  | 519    |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | △  | 3,031  |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |        |
| 有形固定資産の取得による支出              | △  | 287    |
| 有形固定資産の売却による収入              |  | 578    |
| 投資有価証券の取得による支出              | △  | 240    |
| 少数株主よりの子会社株式取得による支出         | △  | 45     |
| 子会社株式・出資金の払込による支出           | △  | 263    |
| 貸付による支出                     | △  | 190    |
| その他                         | △  | 54     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △  | 504    |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |        |
| 短期借入金の純減少額                  | △  | 1,474  |
| 長期借入金による収入                  |  | 200    |
| 長期借入金の返済による支出               | △  | 27     |
| 新株発行による収入                   |  | 272    |
| 配当金の支払額                     | △  | 337    |
| 少数株主への配当金の支払額               | △  | 17     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | △  | 1,384  |
| <b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>  |  | 373    |
| <b>V 現金及び現金同等物の減少額</b>      | △  | 4,547  |
| <b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>    |  | 13,313 |
| <b>VII 現金及び現金同等物の中間期末残高</b> |  | 8,766  |

## セグメント情報

## 【事業の種類別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

当社企業グループは、電気材料、一般電子部品、半導体等の販売を主たる事業として行っております。従たる事業として機器・装置の製作を行っておりますが、小規模な事業であり全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める割合がいずれも10%未満でありますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【所在地別セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:百万円)

|                          | 日 本    | アジア    | 北米  | 計       | 消去又は全社   | 連結     |
|--------------------------|--------|--------|-----|---------|----------|--------|
| 売上高                      |        |        |     |         |          |        |
| (1)外部顧客に対する売上高           | 61,142 | 27,376 | 82  | 88,602  | —        | 88,602 |
| (2)セグメント間の<br>内部売上高又は振替高 | 14,122 | 415    | 150 | 14,688  | (14,688) | —      |
| 計                        | 75,265 | 27,792 | 233 | 103,290 | (14,688) | 88,602 |
| 営業費用                     | 73,026 | 26,943 | 195 | 100,165 | (14,742) | 85,422 |
| 営業利益                     | 2,238  | 848    | 37  | 3,125   | 53       | 3,179  |

(注) 1 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン

北 米・・・米国

## 【海外売上高】

前中間連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:百万円)

|                          | アジア    | その他の地域 | 計      |
|--------------------------|--------|--------|--------|
| I 海外売上高                  | 39,783 | 5,098  | 44,882 |
| II 連結売上高                 |        |        | 88,602 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 44.9   | 5.8    | 50.7   |

(注) 1 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分の方法は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

アジア・・・シンガポール、中国、タイ、フィリピン

その他の地域・・・米国、ポーランド

## 6. その他の情報

## 【生産、受注及び販売の状況】

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位：百万円)

| 品 目    | 生 産 高 |
|--------|-------|
| 電気材料   | 2,290 |
| 一般電子部品 | 2,965 |
| その他    | 1,990 |
| 合 計    | 7,245 |

- (注) 1 金額は販売価格によっております。  
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位：百万円)

| 品 目    | 受 注 高 | 受 注 残 高 |
|--------|-------|---------|
| 電気材料   | 2,329 | 196     |
| 一般電子部品 | 3,179 | 633     |
| その他    | 2,569 | 1,161   |
| 合 計    | 8,078 | 1,991   |

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと次のとおりであります。

(単位：百万円)

| 品 目    | 販 売 高  |
|--------|--------|
| 電気材料   | 41,058 |
| 一般電子部品 | 30,366 |
| 半導体    | 17,465 |
| その他    | 4,587  |
| 合 計    | 93,478 |

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 【参考】

## 【個別業績の概要】

1. 平成21年3月期第2四半期の個別業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期純利益 |     |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|-----|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円    | %   |
| 21年3月期第2四半期 | 76,781 | —    | 1,445 | —    | 1,942 | —    | 1,060  | —   |
| 20年3月期第2四半期 | 72,676 | 14.2 | 1,383 | 41.4 | 1,432 | 17.3 | 1,031  | 7.6 |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 21年3月期第2四半期 | 34 38           | —                          |
| 20年3月期第2四半期 | 33 49           | —                          |

(2) 個別財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 21年3月期第2四半期 | 74,768 | 34,905 | 46.7   | 1,131 28 |
| 20年3月期      | 74,985 | 34,434 | 45.9   | 1,116 01 |

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 34,905百万円 20年3月期 34,434百万円

- (注) 1. 四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビューの対象外であります。  
2. 四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。